<sup>(2)</sup> TIRABOSCHI, *Dizionario storico*, I, 10.

<sup>(3)</sup> CASINI, *op. cit.*, I, 31.

qualche importanza artistica, furono danneggiate dalle guerre e dalle incursioni, a cui andò soggetta Serravalle nel medio evo, e la memoria più remota, che io abbia trovata relativa alle condizioni materiali della chiesa parrocchiale, è un breve verbale della visita fattavi nel 1568 dal primo arcivescovo di Bologna il card. Gabriele Paleotti, che ordinò di far « tassellare la chiesa, levar via l'altare dal muro, scosso dal campanile, le scalie, le stancie del prete; si stabiliscano li murri, si faccia bianca, si metta la tribuna e le finestre, che sono all'altar grande, si facian di vetro ». Sembra adunque che la seconda chiesa, sorta sulle rovine dell'antichissimo *Oratorium Sancti Apolenaris de Stagnano*, avesse più altari: e ciò viene confermato dalla visita apostolica ordinata da Gregorio XIII, che ebbe luogo il 9 settembre 1573 e della quale diamo la relazione inedita: « Visitavit parochialem Sancti Apollenaris de Serravalle, cujus rector est D. Ioan. Bapt. de Grandonibus pistoriensis in dicta ecclesia personaliter et continue residens . . . . . Vidit bullas, quae fuerunt expeditae a Bononiae curia post concursum et examen: valor autem beneficii est scutorum 500, et rector tamen tantummodo percipit scutos 170, ex quibus ipse solvit annuam pensionem scutorum 50 comiti Ioanni de Blanchis. Residuum vero percipiunt comites Annibal et Ioannes de dictis Blanchis livellariis seu affictuariis bonorum ecclesiae, qui tenentur ad refectorem et reparationem ecclesiae praedictae et ad alios ecclesiae sumptus. Multi et alii sunt conductores et livellarii bonorum ecclesiae, videlicet Ioannes Galeatius de Poetis, Vincentius de Bartholotis et alii, de quibus in libro rectoris notam visitator exhiberi mandavit et a quibus percipit redditus. Et ne onus adimplendum per eos amplius differatur et mandavit juxta Montem pietatis deponi affictus, quos debent rectori, et, ut reparent ecclesiam, sequestrari fructus nec consignari donec adimpleant adimplenda . . . . . Animae, quae recipiunt eucharistiam, sunt 100: societas Corporis Christi adest erecta secundum constitutiones: fons baptismi ibi non est et parochiani illud recipiunt a Castro Serravallis, quod parum distat. Visitavit altare majus et coetera duo altaria a lateribus, quae sunt

indotata, et mandavit condecenter ornari, alias demoliri. Ecclesia bene se haberet si fuissent adimpleta ordinata ab Ill.<sup>mo</sup> Cardinali Archiep.<sup>o</sup>, coemeterium bene manet » (1). Dalla seconda visita del Paleotti, che fu compiuta a Sant' Apollinare di Serravalle nel 1583, siamo accertati che *la chiesa era a travi*, dai quali fece levare le pitture gialle deturpanti la loro antichità: fece pure togliere i due altari, che erano a destra e a sinistra del maggiore. E nel 1594 l'arciprete della Pieve di Monteveglio, che era il Can. Pietro da Bologna e priore di quel convento di lateranesi, nella visita plebanale potè scrivere: « omnia bene accomodata diligentia et bonitate rectoris Ioannis de Grandonibus ». Nell'altra visita del plebano, avvenuta nel 1599, fu ordinato di rifare il piacito, che poi nel 1600 egli vide messo a nuovo. Il nuovo priore D. Francesco Salani, nel 1608, trovò ancora nella cappella maggiore il dipinto vetusto coll' « imagine del santo titolare su assa vecchia et antica »: degli altri altari non fa parola all'infuori di quella della B. Vergine: nella visita poi del 1611 si fa menzione della sola « capella et altare B. V. Mariae », che, col campanile, dovevano essere restaurati dai parrocchiani (2).